147–153 Quapropter...sequi] Bonifac. ep. 73. (p. 195).
154–156 Estote...columbae] X. 16. **156–157** Videte...laboretis] Phil. II. 16. **160–162** Similiter...sumere] sec. I Cor. V. 11.

145 repellendi] suspendendi PG₂ **146** infamari] infamare AL₃; PG₂
161 quos] Omnes illi sunt ab accusatione repellendi, quos PG₃

50va> dicens^r, cum his nec^s cibum sumere, quia^t ^u
illi^v sicut et^w isti sunt pellendi et ante satisfactionem
ecclesiae non sunt suscipiendi,

165

P9629: De excommunicatis

quoniam illi^x, cum quibus cibum sumere non licet,
<BII13, f. 80vb> manifeste apparent sequestrati^y ^z
usque ad satisfactionem a reliquis fidelibus.

I83: De excommunicatis

170

Bcan4: VI

P102; BII13: VI De excommunicatis

[H. 6] Quamobrem non debent nec possunt in
accusatione^a fidelium^b suscipi^c, sed etiam^d ab eorum
consortio usque ad iam dictam satisfactionem repellit,
175 ne similes^e eis^f efficiantur aut eorum
excommunicationi^g <S105, f. 71r> subiaceant^h,
quoniam sicⁱ

N442: canon apostolorum

apostoli statuerunt dicentes:

180

Bcan4: De excommunicatis

Cum excommunicatis^j non est communicandum,

*I83: Qui cum excommunicato locutus fuerit excommunicetur
et si quis cum excommunicatis^k avertendo^l ^m regulas
<SG670, p. 181a> scienterⁿ saltem^o in domo^p simul*

162 ^r dicens fehlt E97 | ^s nec cibum sumere] summere nec
cybum P102 | ^t quia] quia et E97; BII13 | ^u quia illi korr. aus
quia V630 **163** ^v illi sicut et isti sunt] illis sicut et istis O93 | ^w
et fehlt E97 **166** ^x illic P9629 **167** ^y am Rande Separati VD38
^z sequestrati korr. aus sequenstrati S105 **173** ^a accusationem
V630; VD38; P102; BII13 | ^b fidelium fehlt P9629 | ^c suscipi set
korr. aus suscipi P9629 | ^d iam V630 **175** ^e similes eis korr. aus
similes Bcan4 | ^f ei V630 **176** ^g excommunicatione O93;
excommunicationi korr. aus excommunicatione VD38;
excommunicationi korr. aus excommunicationis S105 | ^h subiaceant
korr. aus subiacent P102 **177** ⁱ sicut SG670; S105 **181** ^j
excommunicatis korr. aus excommunacatis VD38 **183** ^k
excommunicato E97; excommunicatis] excommunicatis cum
quibus non est communicandum I83; Bcan4 | ^l am Rande
Spernendo repellendo VD38 | ^m vertendo SG670; S105 **184** ⁿ
scienter] scienter post O93; scientes Bean4; S105 | ^o psallat O93;
psallat korr. aus pallat V630; psaltem korr. aus psallat P9629;
saltim N442 | ^p domo aut korr. aus domo V630; domo aut N442

181–186 Cum...privetur] c.2. conc. Antioch. (D.)

162–163 quia...pellendi] *fehlt* PG₃; 3L₄ **177** sic] Sicut 3L₅; DG₂
183 excommunicatis] excommunicato CT₁; ID₂; IP₁; PG₄; 3L₅; DG₂
avertendo] advertendo PG₄

locutus <I83, f. 95va> fuerit vel oraverit^q, ille
 communione <VD38, f. 86vb> privetur. <V630, f.
 46rb> Tales ergo^r in omnibus^s sunt cavendi et non
 suscipiendi, quia iuxta apostolum non solum^t, qui
 faciunt, dampnantur^u ^v, sed qui consentiunt facientibus.
 Unde^w et beatus apostolorum^x princeps Petrus in
 ordinatione Clementis alloquens populo^y inter cetera
 ait: Si inimicus est iste Clemens^z ^a alicui^b pro actibus
 suis, vos nolite exspectare, ut ipse vobis dicat, cum
 illo nolite amici esse, sed prudenter observare debetis
 et voluntati eius absque communicatione^c obsecundare
 et avertere vos ab eo, cui^d ipsum sentitise aversum^f ^g,
 sed nec loqui his, quibus ipse non loquitur, ut
 unusquisque, qui in culpa est^h, dum cupit omnium
 vestrum amicitiasⁱ ferre, festinet citius reconciliare^j
<Bcan4, f. 77r> ei, qui omnibus praeest, et^k per hoc
 redeat ad salutem, cum oboedire cooperit^l monitis^m
 praesidentisⁿ ^o. Si vero quis amicus fuerit^p his, quibus
 ipse non loquitur, unus est et ipse <SG670, p. 181b>

185 ^q oraverat Bcan4 **187** ^r enim SG670; S105 | ^s omnibus korrig.
 aus hominibus P9629 **188** ^t solum qui faciunt korrig. aus solum
 BII13 **189** ^u dampnatur korrig. aus dampnatur P102 | ^v dampnatur,
 sed qui consentiunt facientibus] sed qui consentiunt facientibus
 dampnatur E97 **190** ^w Unde et korrig. aus Unde I83 | ^x apostorum
 VD38 **191** ^y populum V630; VD38; SG670; E97; P102; BII13;
 S105 **192** ^z Clemens fehlt I83 | ^a clemens alicui korrig. aus
 clemens N442 | ^b adlicui VD38 **195** ^c commonitione SG670;
 S105 **196** ^d cui korrig. aus cum V630; P9629 | ^e sententis korrig.
 aus sententiis O93; sentintis VD38 | ^f am Rande Contrarium
 VD38 | ^g aversum korrig. aus adversum O93; P102; aversum korrig.
 aus usum V630; adversum P9629; N442; I83, VD38; SG670;
 Bcan4; E97; BII13; S105 **198** ^h est fehlt E97 **199** ⁱ amicitia
 BII13 | ^j reconciliari VD38; E97; P102; BII13; reconciliari korrig.
 aus reconciliare SG670; Bcan4 **200** ^k et korrig. aus ut P9629
201 ^l cepit P9629; coepit N442 | ^m monititis VD38 **202** ⁿ am
 Rande praepositi episcopi VD38 | ^o praesidentis korrig. aus
 praesidentes S105 | ^p fuerit] fuerit ipse BII13

188–189 non... facientibus] Ben. III. 261, 386. (Rom. I. 32.) Cf. Anacl.
 19, Alex. 6, Telesf. 3, Pii 8, Luc. 7, Iul. 10, Pelag. II. pp. ep. 1.
192–210 Si... vastat] Clement. I. ep. (c. 17. i. f., 18). Cf. Anacl. 39, Alex.
 6, Fab. 6.

191 populo] populum CT₂ **193** suis] suis et DG₃ | dicat] dicat etc ut supra
 in tractatu ordinandorum, ubi agitur de obedientia minorum erga maiores
 (vgl. D. XCIII, c. 1) DG₄ **199** ferre] habere DG₃ | reconciliare]
 reconciliari CT₂; DG₃

ex illis, qui exterminare^q dei^r ecclesiam <BII13, f.
 205 81ra> volunt, et cum corpore vobiscum esse videatur,
 mente et animo contra^s vos est, et est multo nequior^t
 hostis^u hic quam illi, qui foris^v sunt <VD38, f. 87ra>
 et evidenter inimici sunt. Hic enim per amicitiarum
 speciem, quae^w <E97, f. 50vb> inimica sunt, gerit^x et
 210 ecclesiam dispergit ac vastat.
 <I83, f. 95vb> Ideoque, carissimi, his apostolicis
 institutis vos monentes instruimus, ut effecta^y z certior
 caritas vestra sollicitius^a deinceps^b agere studeat et
 cautius^c, ne perversi et infideles homines laedendi^d e
 215 fideles ac benivolos habeant facultatem, quoniam spes
 talium et omnium impiorum tamquam lanugo^f g est,
 quae a vento tollitur, et tamquam spuma gracilis^h,
 quaeⁱ a procellai dispergitur, et tamquam^k fumus, qui
 a vento diffusus est, et tamquam memoria <N442, f.
 220 44vb> hospitis <O93, f. 19rb> unius diei^l
 praetereuntis.

Bcan4 : VII

P102; BII13: VII De nocentibus ab accusatione pellendis
 [H. 7] Summopere, carissimi, tales cavendi et^m
 225 avertendi atque reiciendiⁿ sunt, si nocentes apparuerint,

204 ^q exterminare korrig. aus interminare P9629 | ^r dei fehlt I83
206 ^s con S105 | ^t am Rande peior VD38 **207** ^u am Rande
 adversarius VD38 | ^v fori I83 **209** ^w quae inimica sunt gerit
 inimica suggestio V630 | ^x am Rande agit VD38 **212** ^y effecti
 N442 | ^z effecta certior] efficacior P9629 **213** ^a sollicitius korrig.
 aus sollicitius V630 | ^b deinceps korrig. aus deinceps VD38 **214** ^c am
 Rande prudentius VD38 | ^d am Rande Nocendi VD38 | ^e ledendi
 fideles korrig. aus ledendi SG670 **216** ^f am Rande similis filo
 lane que fertur per aerem VD38 | ^g lanugo korrig. aus languno
Bcan4 **217** ^h am Rande levis VD38 **218** ⁱ que a korrig. aus que
 P102 | ^j am Rande Ventosa sive grandi nos a pluvia dicta eo
 quod procellat id est percutiat aures VD38 | ^k tamquam fumus]
 tamquam aer korrig. aus tamquam SG670 **220** ^l die S105 **224** ^m
 et avertendi atque reiciendi sunt] sunt et avertendi atque
 reiciendi V630; P9629; VD38; E97; P102; BII13 **225** ⁿ reiciendi
 sunt si nocentes] reciendis innocentes O93

212–215 ut... facultatem] Leon. M. ep. 7. c. 2. (1, 625).
215–221 quoniam... praetereuntis] Sap. V. 15. **224–251** Summopere...
 studete] eadem leguntur in Silverii epist.

204 dei... ecclesiam] ecclesiam Dei CT₂; DG₃ **208** inimici... sunt] sunt
 inimici DG₃ **210** ac] et DG₃ **211** carissimi] fehlt DG₃ | his] nuiusmodi
 DG₃

quia non solum ecclesiasticae^o, sed etiam saeculi
leges^p nocentes^q non suscipiunt, sed repellunt. Unde
scriptum est: <SG670, p. 182a> Os impiorum devorat
iniquitatem. Et dominus per prophetam loquitur
dicens: Cum sancto sanctus eris, et cum viro
innocente^r innocens^s eris^t et^u cum electo electus eris^v
et^w <VD38, f. 87rb> cum perverso^x subverteris^y. Et
apostolus^z inquit: <P9629, f. 21r> Pervertunt^a ^b mores
bonos colloquia mala. Idecirco, ut iam praelibatum^c est,
mali^d sunt semper cavendi et bonis atque benivolise
est inhaerendum^f, ut periculum <BII13, f. 81rb>
desidiaeg^h, quantum <I83, f. 96ra> possumus, <V630,
f. 46va> declinemus. Et ne pestisⁱ latius^j haec
divulgetur^k, severitate^l ^m, qua possumus, abscidamus,
quoniam non temeritasⁿ intervenit^o praesumptionis, ubi
est diligentia pietatis. Agat^p semper^q ^r unusquisque
vestrum hac informationes^s apostolica^t ^u fultus iuxta^v
vires suas^w, et^x fraterna <S105, f. 71v> dilectione et
sancta^y religione mores proprios conservare et in